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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - văn hóa, xã hội -

quốc phòng, an ninh trong 9 tháng đầu năm và các nhiệm vụ trọng tâm                 

3 tháng cuối năm 2014 

 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH KINH TẾ - VĂN HÓA, XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH                      

9 THÁNG ĐẦU NĂM 2014 

 

I. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ: 

1. Lĩnh vực kinh tế: 

Trong 9 tháng đầu năm 2014, Quận tập trung chỉ đạo tăng cường kiểm tra, kiểm 

soát thị trường về giá, hàng gian, hàng giả; kiểm tra các điểm nóng kinh doanh gia súc, 

gia cầm; chuẩn bị tốt các nguồn hàng phục vụ Tết năm 2014; tổ chức Hội Hoa Xuân 

Quận 8 phục vụ tết Nguyên đán Giáp Ngọ năm 2014; nắm bắt, tháo gỡ khó khăn cho 

doanh nghiệp...; kết quả đạt được như sau: 

- Giá trị sản xuất công nghiệp là 4.865 tỷ đồng, đạt 73,69% kế hoạch, tăng 

1,816% cùng kỳ; doanh thu thương mại - dịch vụ là 103.423 tỷ đồng, đạt 76,37% kế 

hoạch, tăng 57,02% so cùng kỳ; kim ngạch xuất khẩu là 74,91 triệu USD, đạt 73,10% 

kế hoạch, tăng 18,78% cùng kỳ; kim ngạch nhập khẩu là 123,98 triệu USD, đạt 67,56% 

kế hoạch, tăng 15,03% cùng kỳ.  

- Ủy ban nhân dân Quận 8 cấp mới 1.206 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh 

với tổng số vốn đăng ký là 40,221 tỷ đồng; ngoài ra, có 428 hộ kinh doanh đã hoàn tất 

trả giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh và 293 trường hợp xin thay đổi nội dung kinh 

doanh. Bên cạnh đó, Sở Kế hoạch - Đầu tư thành phố đã cấp 492 giấy chứng nhận đăng 

ký kinh doanh với tổng vốn đăng ký là 1409,739 tỷ đồng và 137 chi nhánh – văn phòng 

đại diện doanh nghiệp. 

- Tăng cường kiểm tra tình hình hoạt động của các chợ trên địa bàn Quận 8 về 

trật tự kinh doanh, phòng cháy, chữa cháy... trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp 

Ngọ năm 2014, kiểm tra, kiểm soát thị trường, đã xử phạt vi phạm hành chính 194 

trường hợp với tổng số tiền phạt là 1,790 tỷ đồng. Tổ chức ký kết tín dụng giữa 05 ngân 

hàng với 28 doanh nghiệp với tổng nguồn vốn gần 549,2 tỷ đồng, lãi suất cho vay từ 7 

– 8%/năm, giữa 03 tổ chức tín dụng với 469 cá nhân với tổng số vốn vay trên 8,5 tỷ 

đồng, lãi suất từ 9 – 10,8%/năm. Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa chính quyền và doanh 

nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn Quận 8, qua đó, đã giải đáp 77 ý kiến của doanh 

nghiệp và hộ kinh doanh về các vấn đề thuế, cơ sở hạ tầng, môi trường, vốn, lao động, 

bảo hiểm…Tổ chức thành công Hội Hoa Xuân Quận 8 phục vụ tết Nguyên đán Giáp 

Ngọ năm 2014, có 430 thương nhân tham gia với 661 lô, qua đó, trao 100 phần quà cho 

các hộ gia đình cận nghèo. Tiếp tục vận động các Hợp tác xã trên địa bàn quận tham gia 

thực hiện quy hoạch cửa hàng kinh doanh nông sản thực phẩm, cửa hàng văn minh tiện 
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lợi. Tổ chức phổ biến tuyên truyền Luật Hợp tác xã 2012 đến các xã viên của hợp tác 

xã. Tổ chức giao nhận thầu kinh doanh, khai thác chợ Nhị Thiên Đường đối với Hợp 

tác xã Nhị Thiên Đường, chợ Lò Than, Bình An, Rạch Cát, Vạn Nguyên. Triển khai 

ứng dụng khoa học công nghệ về đề tài 5S tại Phòng Kinh tế Quận 8. Phối hợp Công ty 

Điện lực Chợ Lớn tổ chức hội nghị tổng kết gia đình tiết kiệm điện năm 2013, đã tuyên 

dương 920 hộ gia đình tiết kiệm điện tiêu biểu trên địa bàn quận. Triển khai vận động, 

thực hiện hỗ trợ xây dựng nông thôn mới tại 02 xã An Phú Tây, Tân Quý Tây huyện 

Bình Chánh với tổng số tiền hỗ trợ năm 2014 là 577,540  triệu đồng. 

2. Lĩnh vực tài chính – thuế: 

Tập trung chỉ đạo các đơn vị tiếp tục thực hiện công tác thu thuế, đặc biệt là 

Thuế sử duṇg đất phi nông nghiêp̣ ; tổ chức “Ngày Hội thu thuế”, “Tuần lễ lắng nghe 

người nộp thuế”, truyên truyền triển khai thực hiện tốt các chính sách thuế mới ban 

hành; tiếp tuc̣ thưc̣ hiêṇ cải cách hành chính thuế , triển khai các biêṇ pháp qu ản lý thu 

có hiệu quả đối với các khu vực kinh tế, rà soát, kiểm tra việc thực hiện thu thuế của 

các đội thuế, chống thất thu ngân sách...; kết quả đạt được như sau: 

- Tổng thu cân đối ngân sách nhà nước là 512,687 tỷ đồng (thu phạt an toàn giao 

thông 6,897 tỷ đồng) đạt 88,09% kế hoạch, tăng 22,43% cùng kỳ; trong đó, thuế công 

thương nghiệp là 267,440 tỷ đồng, đạt 84,90% so với kế hoạch, tăng 14,74% cùng kỳ; 

thuế sử dụng đất phi nông nghiệp là 5,783 tỷ đồng, đạt 96,38% kế hoạch, tăng 29,55 

cùng kỳ; Thu ngân sách địa phương 546,6 tỷ đồng, đạt 77,19% dự toán, tăng 14,01% 

cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương là 475,6 tỷ đồng, đạt 65,3% dự toán, tăng 

6,44% so cùng kỳ.  

- Triển khai Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 25/3/2014 về thực hiện tiết kiệm, 

chống lãng phí; kế hoạch bồi dưỡng về công tác kế toán và quản lý tài chính năm 2014; 

tổ chức Hội thi tin học kế toán, có 86 kế toán tham dự. Tổ chức kiểm tra đột xuất công 

tác quản lý tài chính, kế toán năm 2014 đối với 34 đơn vị. Công khai tài chính đối với 

các quỹ có nguồn thu từ các khoản đóng góp của nhân dân. Tổ chức Hội nghị phổ biến 

quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản nhà nước, thực 

hành tiết kiệm chống lãng phí. Lập thủ tục thanh lý tài sản dôi dư, xử lý tài sản tịch thu 

sung công quỹ 2 đợt. Phê duyệt quyết toán 25 công trình hoàn thành. 

3. Lĩnh vực quản lý đô thị - xây dựng cơ bản - tài nguyên và môi trường:  

Về công tác quản lý trật tự đô thị: kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm xây 

dựng không phép, sai phép trên địa bàn, đã tổ chức kiểm tra 2.283 công trình xây dựng, 

phát hiện, xử lý 34 trường hợp vi phạm; cấp 1.130 giấy phép xây dựng. Ngoài ra, Ủy 

ban nhân dân quận tăng cường chỉ đạo công tác sắp xếp trật tự lòng, lề đường tại các 

tuyến đường trọng điểm, đã xử phạt 704 vụ với số tiền phạt là 274,590 triệu đồng. 

Về công tác quy hoạch, đối với quy hoạch chi tiết 1/500, đã chuyển Sở Quy 

hoạch – Kiến trúc thẩm định ba tuyến dọc Đại lộ Võ Văn Kiệt gồm khu vực cầu chữ Y 

Phường 8, khu vực Hòa Lục – Lò Gốm Phường 16, khu vực còn lại Phường 11. Về quy 

hoạch chi tiết 1/500 hẻm <12m, 15 phường đã hoàn thành hồ sơ kỹ thuật và đang tổ 

chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư, riêng Khu dân cư Phường 16, đơn vị tư vấn đang 

hoàn chỉnh hồ sơ. Tổ chức làm việc với đơn vị đầu tư để triển khai cải tạo chỉnh trang 

Chung cư và Chợ Phạm Thế Hiển. Thực hiện sắp xếp nhà của các mặt tiền đường theo 

hướng dẫn của quy định mới tại tuyến đường Dương Bá trạc  Phường 1, 2 và Phường 

14, 15, 16; rà soát, lập danh sách các tuyến đường chưa đặt tên trên địa bàn Quận 8. 
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Về công tác cấp nước sạch, làm việc với Công ty Cổ phần cấp nước Chợ Lớn về 

giải quyết những khu vực chưa có nước sạch trên địa bàn, giải quyết nhu cầu cấp nước 

sinh hoạt cho người dân Phường 5 và 15; cấp nước cho Khu dân cư dọc rạch Hiệp Ân, 

khu dân cư Hiệp Ân. 

Về công tác phòng, chống lụt bão được tập trung chỉ đạo, đã xây dựng Phương 

án Phòng, tránh, ứng phó khi bão đổ bộ trực tiếp vào Quận 8; Phương án Chủ động 

phòng, chống, ứng phó tình trạng ngập úng do mưa lớn và triều cường trên địa bàn 

Quận 8; cảnh báo nguy cơ sạt lở bờ sông, kênh, rạch và thực hiện các biện pháp phòng, 

chống, ứng phó trên địa bàn Quận 8. 

Tổng khối lượng giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản là 165,052 tỷ đồng, đạt 

54,25% kế hoạch, bằng 81,36% cùng kỳ; trong đó, vốn ngân sách tập trung thành phố là 

140,898 tỷ đồng, đạt 52,39% kế hoạch, bằng 77,75% cùng kỳ; vốn ngân sách thành phố 

phân cấp là 23,649 tỷ đồng, đạt 69,71% kế hoạch, tăng 09,31% cùng kỳ. 

Về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và bố trí tái định cư: tập trung giải 

quyết các vướng mắc, khó khăn thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đối 

với một số dự án trọng điểm và kết quả như sau: Dự án xây dựng bờ kè chống ngập 

Phường 7 (tồn 01 trường hợp); Nâng cấp đô thị thành phần số 2 (tồn 05/237 trường hợp); 

dự án Trung tâm lưu thông hàng hóa 1 (khu E) tại Phường 7 (tồn 139/322 trường hợp), tiếp 

tục thực hiện giải tỏa các khu nghĩa địa tại Phường 15; giải quyết các tồn đọng trong việc thu 

hồi, giải phóng mặt bằng một số kho bãi để đầu tư xây dựng trường Trung học Phổ thông 

Phường 13, trường Tiểu học Lý Thái Tổ Phường 11, Trường Nguyễn Trực Phường 1. Tổ 

chức khảo sát đo đạc lập bản vẽ hiện trạng nhà đất phục vụ công tác lập dự án bồi thường 

đối với dự án chuẩn bị đầu tư như dự án đường vào trường Đại học kinh tế Phường 16; dự án 

trường Mầm non Họa Mi Phường 1, 12; đường Chánh Hưng – Rạch Sông Xáng Phường 3. 

Tổ chức cho 09 hộ dân tham quan và bốc thăm tạm nhận căn hộ chung cư Vĩnh Lộc A 

huyện Bình Chánh để di dời thực hiện dự án chống sạt lở tại Phường 14 Quận 8.  

Về công tác tài nguyên: lập Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và Kế hoạch 

sử dụng đất 05 năm (2011-2015) trên địa bàn Quận 8; tiến hành rà soát thông tin các 

nghĩa trang, nghĩa địa trên địa bàn Quận 8; kiểm tra tình hình sử dụng đất thuộc sở hữu 

Nhà nước do các cá nhân và tổ chức thuê, quản lý và sử dụng và các khu đất công mới 

phát sinh trên địa bàn quận; thống kê, lập danh sách các trường hợp đã chuyển nhượng 

căn hộ thuộc diện tái định cư chưa được cấp Giấy chứng nhận; đẩy nhanh công tác cấp 

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với 

đất, đã cấp 4.575/5.086 Giấy chứng nhận (trong đó cấp mới: 1.841 giấy, cấp theo Nghị 

định 61/NĐ-CP và tái định cư: 76 giấy; cấp do mua bán, chuyển nhượng, tách thửa: 

2.658 giấy), đạt 90% chỉ tiêu; cập nhật biến động trên 2.153/2243 giấy chứng nhận (đạt 

96% chỉ tiêu). 

Về công tác môi trường, phối hợp thành phố kiểm tra công tác vớt rác trên sông; 

phối hợp với Trường Đại học Sài Gòn tổ chức lớp tập huấn nâng cao ý thức cộng đồng 

trong bảo vệ môi trường kênh Tàu Hủ - Bến Nghé với sự tham dự của 100 người; triển 

khai các hoạt động hưởng ứng Giờ Trái đất (29/3); triển khai kế hoạch hưởng ứng Tuần 

lễ thu gom chất thải nguy hại trên địa bàn Quận 8; tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

ngày Môi trường thế giới (5/6) năm 2014 với chủ đề “Hãy hành động để ngăn nước 

biển dâng”; triển khai kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo vệ môi 

trường năm 2014 đối với 190 đơn vị trên địa bàn Quận 8; xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực bảo vệ môi trường 10 trường hợp với tổng số tiền phạt là 251,240 triệu 
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đồng; phối hợp Chi cục Bảo vệ môi trường kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo 

vệ môi trường đối với 21 đơn vị; tiếp nhận và cấp Giấy thông báo chấp nhận đăng ký 

Bản cam kết bảo vệ môi trường đối với 103 trường hợp; thực hiện chuyển hóa 20/25 

điểm có nguy cơ mất mất vệ sinh; xây dựng quy trình kiểm tra, giám sát chất lượng vệ 

sinh môi trường trên địa bàn Quận 8, triển khai kế hoạch xây dựng đô thị xanh - sạch - 

đẹp năm 2014, kế hoạch hưởng ứng “Tuần lễ thu gom chất thải nguy hại trên địa bàn 

Quận 8”. Tổ chức Hội nghị “Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với Tổ rác dân 

lập”; tổ chức thả cá bảo vệ môi trường trên kênh Tàu Hủ - Bến Nghé. 

4. Lĩnh vực văn hóa – xã hội: 

Công tác tuyên truyền, cổ động tập trung vào các hoạt động chính trị, phục vụ 

các ngày lễ lớn, đã thực hiện 305 băng rôn, 1.190 banner, 2.295 cờ đuôi nheo và phướn, 

15 cuộc trang trí sân khấu lễ đài, 01 xuất xe loa tuyên truyền; thực hiện 234 tin video, 

09 phim phóng sự; 30 cuộc triển lãm, trong đó có 02 triển lãm về chủ đề Hoàng sa 

Trường sa thuộc chủ quyền thiêng liêng biên giới biển, đảo Việt Nam. Tổ chức 10 suất 

diễn “Đêm rằm ca hát” giao lưu đờn ca tài tử tại Viện Dưỡng lão nghệ sĩ thành phố ở 

Phường 3. Tổ chức 14 lớp năng khiếu, thu hút 190 người tham gia, 02 lớp bồi dưỡng 

nghiệp vụ phát thanh đưa tin cơ sở và kỹ năng dẫn chương trình cơ bản, trao giấy chứng 

nhận cho 31 học viên hoàn thành lớp học đờn ca tài tử cơ bản. Tổ chức  28 chương 

trình văn nghệ. Tham gia Hội thi kể chuyện sách hè đạt giải nhì thể loại tiểu phầm, Hội 

thi đố em cấp thành phố, giành giải nhất toàn thành; Liên hoan văn nghệ thiếu nhi hè 

đạt giải khuyến khích.  

Phong trào thể dục, thể thao được quận quan tâm, đã tổ chức 49 giải thể thao tại 

quận, thu hút 4.660 lượt người tham dự; cử 995 vận động viên tham dự thi đấu 54/45 

giải (đạt 120% kế hoạch), đạt 376 huy chương, trong đó, có 127 huy chương vàng, 93 

huy chương bạc, 156 huy chương đồng; cử 166 vận động viên tham dự Đại hội Thể dục 

thể thao Thành phố lần 7 với 13 môn thi đấu, giành 54 huy chương; cử 272 vận động 

viên tham dự giải vô địch học sinh năm học 2013 – 2014 với 15 môn thể thao, đạt 103 

huy chương, trong đó có 23 huy chương vàng; Tỷ lệ học sinh đạt tiêu chuẩn rèn luyện 

thân thể là 99,2%, có 26 đơn vị trường học đạt tiên tiến thể dục thể thao, 05 đơn vị đạt 

xuất sắc. Cung cấp 03 huấn luyện viên và 22 vận động viên cho Đoàn Thể thao Việt 

Nam dự Đại hội thể thao Đông Nam Á lần thứ 27 tại Myanmar và cờ vua Châu Á tại 

Ma Cau; đạt thành tích 09 huy chương vàng, 04 huy chương bạc, 02 huy chương đồng. 

Đăng cai tổ chức 6/4 giải. Tiếp tục tổ chức tập huấn quản lý hoạt động thể dục thể thao, 

nội dung hoạt động thể thao hè cho 16 phường và 124 cơ sở thể thao ngoài công lập 

trên địa bàn; vận động lắp đặt 05 dụng cụ thể thao ngoài trời tại Công viên Phường 8. 

Tổ chức sơ kết phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa                   

năm 2013 và kế hoạch thực hiện năm 2014; tổ chức Lễ phát động xây dựng tuyến 

đường văn minh – mỹ quan đô thị giai đoạn 2013 – 2015; tiếp tục theo dõi tiến độ thực 

hiện tuyến đường, tuyến kênh Tàu Hủ Xanh - Sạch - Đẹp giai đoạn 2013 -2015. Tổ 

chức khánh thành và đưa vào hoạt động phòng chiếu phim 3D và 02 khu vui chơi phục 

vụ miễn phí cho thiếu nhi trên địa bàn quận. Tổ chức lễ đăng ký xây dựng khu phố văn 

hóa (khu phố 9 và 10 Phường 4, khu phố 10 Phường 5), chung cư văn hóa (Chung cư 

Him Lam Nam Khánh). Tổ chức sơ kết 01 năm xây dựng tuyến đường, tuyến kênh 

xanh sạch đẹp và 6 tháng xây dựng Tuyến đường văn minh đô thị (Đường Hưng Phú, 

Tạ Quang Bửu, Bến Bình Đông). 
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Công tác quản lý hoạt động văn hóa được tăng cường, thường xuyên kiểm tra đột 

xuất các điểm kinh doanh trò chơi điện tử, karaoke, thu âm, băng đĩa nhạc, Internet và 

các cơ sở hoạt động in trên địa bàn quận; đã tổ chức kiểm tra 164 lượt cơ sở kinh doanh 

dịch vụ văn hóa, xử phạt 21 trường hợp vi phạm, với số tiền phạt là 175,700 triệu đồng, 

tổ chức tiêu hủy 26 máy đánh bạc, 4.300 đĩa DVD-CD.  

Công tác gia đình: tổ chức tuyên truyền Nghị định 146/2013/NĐ-CP ngày 22 

tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

phòng, chống bạo lực gia đình. Thành lập thêm 06 địa chỉ tin cậy cộng đồng ở Phường 

16, đến nay, có 107 địa chỉ tin cậy cộng đồng. Phối hợp Hội Chữ Thập đỏ Quận 8 tổ 

chức tập huấn sơ cấp cứu cho 107 địa chỉ tin cậy cộng đồng. Triển khai các hoạt động 

Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3). Tổ chức hội thi ảnh ”Gia đình hạnh phúc”, có 50 gia 

đình tham dự. Tổ chức nói chuyện chuyền đề Ngày gia đình Việt Nam 28/6 và các văn 

bản quy phạm pháp luật về phòng chống bạo lực gia đình, tuyên dương 200 gia đình 

tiêu biểu và 72 gia đình thể thao. Trao công trình tủ sách kiến thức gia đình cho 16 địa 

chỉ tin cậy cộng đồng với 720 quyển sách và 16 kệ sách với tổng số tiền là 17,8 triệu 

đồng. 

Về công tác giáo dục: ban hành Quy chế điều chỉnh, bổ sung về phối hợp hỗ trợ, 

phòng ngừa và xử lý trường hợp học sinh trung học phổ thông nghỉ, bỏ học; tăng cường 

kiểm tra tình hình hoạt động của các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo tư thục tại địa phương, 

kiểm tra việc thực hiện chuyên đề “Xây dựng thực đơn và quy trình chế biến thức ăn” 

tại các đơn vị tư thục, đã ban hành 02 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính tại 02 

điểm giữ trẻ Phường 2, 5; triển khai thực hiện Nghị quyết chuyên đề của Quận ủy Quận 

8 về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập 

quốc tế” trên địa bàn Quận 8. Tổ chức Hội nghị tuyên dương giáo viên, học sinh giỏi 

năm học 2013-2014, đã tuyên dương 86 học sinh giỏi cấp thành phố (+18 học sinh), 

170 học sinh giỏi tiêu biểu cấp quận bậc trung học (+08 học sinh), 07 giáo viên giỏi cấp 

thành phố; 34 giáo viên bồi dưỡng học sinh giỏi và 02 tập thể trường có học sinh giỏi 

cấp thành phố đạt tỷ lệ cao (Trường THCS Tùng Thiện Vương và Trường THCS Chánh 

Hưng). Tổ chức thẩm định cấp phép hoạt động giáo dục cho 02 nhóm lớp mầm non 

ngoài công lập. Tổ chức Hội nghị Sơ kết 10 năm thực hiện công tác quy hoạch phát 

triển mạng lưới trường học trên địa bàn Quận 8 giai đoạn 2003-2013. Tổ chức các hoạt 

động phân luồng học sinh sau lớp 9. Tổ chức sinh hoạt hè cho học sinh, bồi dưỡng hè 

cho giáo viên và cán bộ quản lý ngành giáo dục...Hoàn tất các hoạt động mua sắm, sửa 

chữa hè, ổn định đội ngũ, trường lớp phục vụ năm học mới; tổ chức Hội nghị tổng kết năm 

học 2013 – 2014 ngành giáo dục Quận 8 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm học 2014 – 

2015.  

Công tác bảo vệ chăm sóc sức khỏe nhân dân được đảm bảo, tình hình dịch bệnh 

được kiểm soát chặt chẽ, tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe phòng, 

chống dịch sốt xuất huyết, tay – chân - miệng, sởi, ebola...Tính đến ngày 25 tháng 9 

năm 2014, số ca thông báo sốt xuất huyết là 335 ca (-53 ca), số ca xác định là 147 ca (-

46 ca); số ca thông báo tay-chân-miệng là 508 ca (+53 ca), số ca xác định là 348 ca 

(+27 ca). 

Tăng cường công tác giám sát việc tuân thủ pháp luật lao động tại các doanh 

nghiệp, nhất là doanh nghiệp đã từng xảy ra tranh chấp lao động có nhiều người tham 

gia, đã kiểm tra 72 doanh nghiệp; xác nhận hồ sơ đăng ký khai trình sử dụng lao động 

cho 1.221 đơn vị; số lao động được giải quyết việc làm là 8.224 lao động. 
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Công tác giảm nghèo – tăng hộ khá được tập trung, đã trợ vốn 840 lượt hộ 

nghèo, hộ cận nghèo vay vốn với số tiền trên 9,415 tỷ đồng, thu hồi vốn vay được 1.528 

hộ với số tiền 8,675 tỷ đồng; dư nợ trong dân 2.739 hộ với số tiền là 17,741 tỷ đồng. 

Nợ quá hạn 718 hộ với số tiền 2,898 tỷ đồng. Thực hiện hỗ trợ phương tiện sinh kế cho 

02 hộ có hoàn cảnh khó khăn với số tiền là 13,8 triệu đồng. Đã cấp 10.848 thẻ bảo hiểm 

y tế cho hộ có mức thu nhập bình quân 16 triệu đồng/người/năm trở xuống. Vận động 

mua, tặng 2.382 thẻ Bảo hiểm y tế  với số tiền 334 triệu đồng cho hộ cận nghèo có thu 

nhập từ 16-21 triệu đồng/người/năm. Thực hiện hỗ trợ học phí năm học 2013-2014 cho 

2.032 em học sinh thuộc diện hộ nghèo với số tiền trên 696 triệu đồng. Triển khai thực 

hiện Đề án Chương trình giảm nghèo, tăng hộ khá giai đoạn 2014-2015. 

Về công tác phòng, chống tệ nạn xã hội: đã ban hành 819 Quyết định đưa người 

sau cai về giáo dục quản lý tại nơi cư trú, 212 Quyết định chuyển học viên sang Trung tâm 

Giáo dục Lao động Xã hội Phước Bình học nghề; quản lý 390 người sau cai nghiện tại 

địa phương (trong đó 340 người có việc làm); đưa 18 người lang thang sinh sống nơi 

công cộng vào Trung tâm Bảo trợ xã hội thành phố; đã kiểm tra và xử phạt 03 cơ sở với số 

tiền là 55 triệu đồng về công tác phòng, chống tệ nạn xã hội. Triển khai Kế hoạch thực hiện 

Đề án đổi mới công tác cai nghiện ma túy ở Việt Nam đến năm 2020 trên địa bàn Quận 8.  

Về công tác chính sách, xã hội: tập trung tổ chức chăm lo, trao tặng quà tết, trao 

thẻ Bảo hiểm y tế cho các đối tượng hộ nghèo, người già neo đơn, người mù, trẻ khuyết 

tật, người có hoàn cảnh khó khăn... trên địa bàn Quận 8. Tổ chức 18 đoàn đi thăm gia 

đình chính sách tiêu biểu, các mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình các mẹ Việt Nam anh 

hùng đã mất, lãnh đạo quận các thời kỳ, các đồng chí từ 50 tuổi đảng trở lên, các cụ 

trên 100 tuổi gồm 246 phần quà với tổng số tiền 123 triệu đồng; trợ cấp diện chính sách 

và trao quà Chủ tịch nước với số tiền là 2,684 tỷ đồng; chi trợ cấp khó khăn đột xuất 

cho 120 đối tượng với số tiền 60 triệu đồng; tổ chức thăm và trao Thiếp mừng thọ của 

Chủ tịch nước cho các cụ 100 tuổi trên địa bàn Quận 8 nhân kỷ niệm Ngày Người cao 

tuổi Việt Nam; thăm, tặng quà cho 05 Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng còn sống và 40 gia 

đình chính sách tiêu biểu trên địa bàn Quận 8. 

Về công tác trẻ em: hoàn thành công tác chăm lo tết cho trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn; cấp 2.306 thẻ Bảo hiểm Y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; phối hợp tổ chức 

trao tặng 285 phần quà cho trẻ khuyết tật. Tổ chức trao học bổng cho 62 trẻ có hoàn 

cảnh khó khăn với số tiền 24,6 triệu đồng, phối hợp tổ chức trao tặng 100 phần quà cho 

trẻ khuyết tật với số tiền 30 triệu đồng. 

Về công tác phi chính phủ: phối hợp với Hội Từ thiện trẻ em Sài gòn (Tổ chức 

SCC) hỗ trợ tư vấn hướng nghiệp cho các em học sinh trên địa bàn Quận 8; ký kết với 

Tổ chức Life Project 4 Youth Foundation Inc (LP4Y) về dạy nghề cho phụ nữ có hoàn 

cảnh khó khăn trên địa bàn Quận 8. 

 5. Lĩnh vực quốc phòng và an ninh: 

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng không nhân dân đúng 

theo quy định, triển khai lực lượng thực hiện kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an 

toàn tuyệt đối các mục tiêu trọng yếu. Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác quốc phòng 

địa phương năm 2013, triển khai nhiệm vụ năm 2014; tổ chức huấn luyện chiến đấu cho 

các đối tượng theo kế hoạch đã được Bộ Tư lệnh thành phố phê duyệt; kiểm tra sẵn 

sàng động viên năm 2014, đạt 100% quân số theo chỉ tiêu thành phố giao; đưa 13% cán 

bộ công chức, hạ sĩ quan dự bị 1 đi đào tạo sĩ quan dự bị năm 2014. Tổ chức 06 lớp bồi 

dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng theo phân cấp, đạt 100% chỉ 
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tiêu. Thực hiện tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2014, đã tổ chức giao quân 

đạt 100% chỉ tiêu; điều động quân nhân dự bị động viên huấn luyện tại các đơn vị của 

Bộ, thành phố, đạt 100% chỉ tiêu; tổ chức đăng ký công dân trong độ tuổi tham gia dân 

quân tự vệ đạt 34,3% trên tổng dân số theo chỉ tiêu được giao. Tổ chức Hội thao quốc 

phòng năm 2014 và tham gia Hội thao quân sự thành phố. Thực hiện tốt kế hoạch “lực 

lượng vũ trang thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới”. Tổ chức sơ kết 02 năm 

triển khai thực hiện Quyết định số 62/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận được giữ 

vững. Ngành công an đã tập trung triển khai kế hoạch tuần tra, kiểm soát một số địa bàn 

trọng yếu; quản lý chặt chẽ nhân hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng, đảm bảo tình hình an ninh 

trật tự. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện kế hoạch về phòng cháy, chữa cháy trong mùa khô. 

Về thực hiện chương trình mục tiêu 03 giảm, gắn với kế hoạch thực hiện đợt cao 

điểm phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm về ma túy, đã triệt phá 108 vụ (-16 vụ), 

bắt 193 đối tượng (-18 đối tượng), tang vật thu giữ: 197 gói và 339 tép heroin (trọng 

lượng 154,8777 gram), 79,2728 gram ma túy tổng hợp, 84,5496 gram cần sa, 

109.641.000 đồng và một số dụng cụ, phương tiện liên quan, đã lập hồ sơ khởi tố 82 vụ, 

122 đối tượng, xử lý hành chính 26 vụ, 71 đối tượng; Phạm pháp hình sự xảy ra 154 vụ 

(- 09 vụ), điều tra khám phá 109/154 vụ, đạt 70,78%, bắt 98 đối tượng xử lý; Xảy ra 19 

vụ tai nạn giao thông và va chạm giao thông (-5 vụ), làm chết 10 người (-06 người), bị 

thương 19 người (- 01 người). Xảy ra 10 vụ cháy và bén lửa (-04 vụ). 

6. Lĩnh vực xây dựng chính quyền: 

Tiếp tục củng cố, tổ chức bộ máy, luân chuyển cán bộ, sắp xếp bố trí cán bộ một 

số cơ quan, đơn vị; kiểm điểm xử lý cán bộ, công chức sai phạm tại các đơn vị. Tiếp tục 

tổ chức kiểm tra 51 lượt về thời giờ làm việc của cán bộ, công chức theo Chỉ thị số 

05/2008/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 32/2010/QĐ-UBND ngày 

20 tháng 5 năm 2010 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tổ chức làm việc buổi 

sáng thứ Bảy hàng tuần để tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính tại 45 đơn vị. Tiếp 

tục triển khai đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, viên chức của các cơ 

quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc Quận 8. Giao biên chế cán bộ, công chức và 

cán bộ không chuyên trách năm 2014 cho Ủy ban nhân dân 16 phường thuộc quận. Tổ 

chức tổng kết hội, quỹ năm 2013 và đề ra phương hướng thực hiện năm 2014. Triển 

khai kế hoạch tổ chức gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo chính quyền với thanh niên             

Quận 8 năm 2014. 

Công tác cải cách hành chính, tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả quản lý bộ máy nhà nước trên địa bàn theo từng giai đoạn; thực hiện 

hiệu quả mô hình một cửa liên thông giữa các cơ quan chuyên môn của quận và 16 

phường. Tập trung xây dựng mở rộng quy trình áp dụng ISO 9001:2008 theo kế hoạch 

đề ra, đến nay đang áp dụng thực hiện 39 quy trình. Tổ chức hội nghị tổng kết công tác 

cải cách hành chính năm 2013 và triển khai chương trình công tác năm 2014, sơ kết 

một cửa liên thông hai nhóm thủ tục hành chính và kết quả thực hiện chuyển phát kết 

quả hồ sơ qua bưu điện. Triển khai thực hiện Quyết định số 129/2007/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ về ban hành Quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính nhà 

nước. Triển khai thực hiện đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức, viên chức 

trên địa bàn Quận 8 năm 2014 và tổ chức học tập, thảo thuận chuyên đề về quy tắc ứng 

xử của cán bộ, công chức, viên chức nơi công sở trên địa bàn Quận 8. Tổ chức kiểm tra 

công tác cải cách hành chính năm 2014 tại 17 đơn vị; kiểm tra công tác soạn thảo, ban 
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hành văn bản quy phạm pháp luật, công tác kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản 

quy phạm pháp luật năm 2014 tại 08 phường; tổ chức lớp trung cấp chính trị - hành 

chính. 

Công tác giáo dục pháp luật: đã tổ chức 51 lớp tuyên truyền pháp luật cho 23.759 

lượt người, cung cấp 1.942 tờ bướm, 13.066 tài liệu; tư vấn pháp luật 28 trường hợp, 

trợ giúp pháp lý 397 trường hợp. Ủy ban nhân dân 16 phường đã tuyên truyền 520 

cuộc, 35.077 lượt người dự; Ban Tư pháp 16 phường hòa giải thành 79/178 vụ; tư vấn 

pháp luật cho 232 trường hợp và trợ giúp pháp lý cho người nghèo 314 trường hợp.  

Công tác thanh tra: cập nhật kết quả minh bạch kê khai tài sản thu nhập năm 

2013; kết luận 5 đoàn thanh tra; kết thúc thanh tra 04 đoàn.Tiến hành 01 đoàn thanh tra 

diện rộng về tăng cường quản lý đầu tư và xử lý nợ đọng từ nguồn vốn ngân sách nhà 

nước. Triển khai kết luận số 823-TB/TU ngày 11/6/2014 của Ban thường vụ Thành ủy 

về việc không tổ chức Ban chỉ đạo quận huyện vê phòng chống tham nhũng.   

Về công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, đã tiếp 446 lượt người, 

nhận 242 đơn (trả 10 đơn, chuyển 121 đơn, giao các đơn vị giải quyết 114 đơn), đã giải 

quyết 168 đơn. 

Công tác thi đua - khen thưởng: tổ chức tổng kết công tác thi đua khen thưởng 

năm 2013 của Cụm thi đua II - khối quận huyện thành phố và tổng kết phong trào thi 

đua yêu nước năm 2013; làm thủ tục cấp 1.720 Giấy khen, Giấy công nhận…cho các 

ngành, đoàn thể của quận; tiếp và giải quyết các trường hợp cá nhân đến liên hệ về 

khen thưởng kháng chiến, làm thủ tục khen thưởng các đợt thi đua đột xuất, phong trào 

phòng chống tội phạm… 

Về công tác dân tộc, tuyên truyền các nội dung thông qua các buổi sinh hoạt khu 

phố, tổ dân phố, các đoàn thể và sự tác động của những người có uy tín trong cộng 

đồng, đã tạo mối quan hệ chan hòa, gần gũi trong cộng đồng dân tộc thiểu số; tổ chức 

tư vấn điều kiện, thủ tục đăng ký thường trú cho các hộ dân tộc thiểu số trên địa bàn 

Quận 8; rà soát, lập danh sách 06 đối tượng đủ tiêu chuẩn đề nghị Ban Dân tộc thành 

phố xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Phát triển các dân tộc”; tham gia lớp tập 

huấn nghiệp vụ công tác dân tộc; tổ chức thăm và tặng 36 phần quà cho đồng bào dân 

tộc Khmer có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Chôl Chnăm Thmây 2014 với tổng 

kinh phí là 17,400 triệu đồng; tổ chức Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam 19/4 trên 

địa bàn Quận 8, qua đó, tặng quà cho 23 người có uy tín trong cộng đồng dân tộc và 20 

phần quà cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn với tổng kinh phí 9,175 triệu 

đồng; tổ chức họp mặt, tặng 191 phần quà cho đồng bào dân tộc Chăm nhân tháng 

Ramadan năm 2014, mỗi phần quà trị giá 400.000 đồng. Triển khai kế hoạch tổ chức 

Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số Quận 8 lần thứ I năm 2014. Tổ chức Lễ trao 100 

phần quà tết Trung thu cho trẻ em dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn với tổng số 

tiền là 20 triệu đồng.  

II. NHẬN XÉT: 

Trong 9 tháng đầu năm 2014, trước tình hình khó khăn chung , Ủy ban nhân dân 

quâṇ đã kịp thời chỉ đạo xử lý , tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, giải quyết có hiệu 

quả các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm như kế hoạch đã đề ra, một số lĩnh vực đã có sự 

chuyển biến tích cực: đã triển khai các biện pháp hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá 

thể thiết thực và hiệu quả; sản xuất công nghiệp tăng so với cùng kỳ; công tác kiểm tra, 

kiểm soát thị trường, bình ổn giá, chống hàng gian, hàng giả, đảm bảo an toàn vệ sinh 

thực phẩm và phòng, chống dịch bệnh động vật được duy trì thường xuyên; thu ngân 
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sách nhà nước đảm bảo tiến độ dự toán, công tác rà soát hộ kinh doanh, chống thất thu 

ngân sách được tập trung thực hiện bước đầu đạt hiệu quả; công tác quản lý trật tự đô 

thị hiệu quả hơn trong việc kiểm tra và xử lý các vi phạm xây dựng và lập lại trật tự 

lòng lề đường; công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đã có sự nỗ lực đẩy nhanh tiến 

độ; tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết, tay-chân-miệng được kiểm soát chặt chẽ; các 

chính sách an sinh xã hội, ưu đãi người có công…tiếp tục được quan tâm thực hiện; cải 

cách hành chính, giải quyết khiếu nại, tố cáo, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí được đẩy mạnh; tình hình an ninh chính trị và trật tự an 

toàn xã hội được giữ vững, nhất là trong dịp lễ, tết năm 2014. 

Tuy nhiên, tình hình nợ đọng thuế còn cao, công tác bồi thường giải phóng mặt 

bằng và tái định cư còn chậm; tình hình dịch bệnh còn diễn biến phức tạp, số ca dịch 

bệnh tay – chân – miệng cao hơn cùng kỳ; tình trạng kinh doanh lấn chiếm lòng, lề 

đường, chợ tự phát và ô nhiễm môi trường còn tái diễn; tỷ lệ điều tra khám phá phạm 

pháp hình sự chưa đạt yêu cầu... 

Trước những khó khăn, tồn taị và haṇ chế trên , đòi hỏi cần phải có sư ̣tâp̣ trung 

chỉ đạo , sự phối hợp đồng bộ và có những giải pháp xử  lý quyết liệt nhằm phấn đấu  

hoàn thành đạt và vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đã đề ra. 

Phần thứ hai 

KẾ HOẠCH CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

TRONG 3 THÁNG CUỐI NĂM 2014 

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM: 

- Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản 

xuất kinh doanh, phấn đấu đạt mục tiêu tăng trưởng kinh tế và dự toán thu ngân sách 

nhà nước năm 2014. Tập trung thực hiện kế hoạch thu ngân sách nhà nước, phấn đấu 

đạt và vượt dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2014. Xây dựng dự toán ngân sách 

nhà nước và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2015; Kế hoạch phát triển kinh tế 

xã hội và kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016-2020. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, quản lý thị trường; tập trung các biện 

pháp chống hàng gian, hàng giả, gian lận thương mại góp phần bình ổn giá cả thị 

trường.  

- Tiếp tục ổn định sản xuất, đảm bảo an ninh trật tự trong doanh nghiệp trên địa 

bàn, triển khai Kế hoạch gặp gỡ, thăm hỏi, đối thoại doanh nghiệp; tăng cường thông 

tin, tuyên truyền về môi trường đầu tư kinh doanh, củng cố niềm tin của nhà đầu tư 

tránh để kẻ xấu lợi dụng để kích động gây rối.  

- Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự lòng, lề đường, chợ tự phát, 

tập trung xử lý tình trạng vi phạm về trật tự xây dựng tại các địa bàn trọng điểm theo 

Thông tư số 02/2014/TT-BXD ngày 12/02/2014 của Bộ Xây dựng. 

- Đẩy nhanh tiến độ thi công, tiến độ giải ngân các công trình thuộc nguồn vốn 

ngân sách năm 2014, tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo, đôn đốc giải quyết vướng 

mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm. 

- Tập trung triển khai các biện pháp phòng chống dịch, bệnh; đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực phẩm trên địa bàn quận. 

- Tập trung kế hoạch hỗ trợ, chăm lo Tết cho các đối tượng chính sách, dân 

nghèo nhân dịp tết Ất Mùi năm 2015. 
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- Tăng cường công tác phòng ngừa và đấu tranh phòng chống tội phạm, nhất là 

các loại tội phạm về ma túy, giết người, cướp giật tài sản và tệ nạn xã hội; phấn đấu kéo 

giảm các vụ phạm pháp hình sự. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực 

phòng không đúng theo quy định, đảm bảo an toàn tuyệt đối các mục tiêu trọng yếu. 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí; việc giải quyết khiếu nại tố cáo, công tác tiếp công dân theo Luật Tiếp công 

dân (đã được Quốc hội khóa XIII, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 25 tháng 11 năm 2013 

và có hiệu lực từ ngày 01 tháng 7 năm 2014) quy định về nêu cao trách nhiệm của 

người đứng đầu cơ quan, đơn vị; về trách nhiệm tiếp công dân. 

II. KẾ HOẠCH CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH: 

1. Đối với lĩnh vực kinh tế - tài chính - thuế: 

a) Về kinh tế: 

- Theo dõi chặt chẽ tình hình hoạt động của doanh nghiệp nhằm nắm bắt, tháo gỡ 

khó khăn cho doanh nghiệp ổn định sản xuất kinh doanh; phối hợp với Ngân hàng Nhà 

nước Việt Nam – Chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh tiếp tục thực hiện Biên bản ghi 

nhớ về việc hỗ trợ tín dụng cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn Quận 8 với 

mục tiêu tổ chức kết nối lần 2 trong năm 2014. Triển khai Kế hoạch tổ chức ngày 

Doanh nhân Việt Nam 13/10. 

- Tăng cường công tác chống sót hộ, kiểm tra sau đăng ký kinh doanh, vận động 

các hộ đã ngưng kinh doanh chưa làm thủ tục thực hiện thủ tục trả giấy chứng nhận 

đăng ký kinh doanh theo quy định. Tiếp tục phối hợp xử lý cụm nhà cho công nhân và 

người lao động thuê để ở không đủ điều kiện hoạt động. 

- Tăng cường công tác quản lý chợ, siêu thị, trung tâm thương mại trên địa bàn 

Quận 8 năm 2014; tiếp tục theo dõi tình hình biến động giá cả thị trường, xử lý nghiêm 

hành vi vi phạm về giá; phối hợp Đoàn kiểm tra thành phố về tiêu chuẩn, đo lường, chất 

lượng các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu, hàng đóng gói sẵn, an toàn bức xạ trên 

địa bàn Quận 8. 

- Tăng cường quản lý, hướng dẫn hoạt động các hợp tác xã năm 2014. Tổ chức 

kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động các hợp tác xã theo quy định Luật Hợp tác xã, giải quyết 

kiến nghị các hợp tác xã nhằm nâng cao quy mô, chất lượng và hiệu quả hoạt động. 

- Tiếp tục triển khai kế hoạch tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo an toàn điện 

năm 2014; triển khai kế hoạch thực hiện tiết kiệm điện tại các đơn vị thụ hưởng ngân 

sách nhà nước. 

Giao Trưởng Phòng Kinh tế Quận 8 chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

có liên quan và Ủy ban nhân dân phường triển khai thực hiện. 

- Tiếp tục triển khai kế hoạch kiểm tra và xử lý nghiêm tình hình mua bán gia 

súc, gia cầm không rõ nguồn gốc trên địa bàn Quận 8. Tăng cường các biện pháp 

phòng, chống dịch bệnh động vật có nguy cơ lây nhiễm sang người, đặc biệt là dịch 

cúm A/H5N6 và các chủng vi rút gia cầm khác trên địa bàn Quận 8. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc tuân thủ đúng các quy định về vệ sinh 

an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, giết mổ, chế biến thực phẩm, bảo 

đảm tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng; xử lý nghiêm các tổ 

chức, cá nhân vi phạm gây ảnh hưởng đến sức khỏe của người dân. 
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Giao Trưởng Trạm Thú y Quận 8 chủ trì, phối hợp với Đội Quản lý thị trường 

8B, Phòng Kinh tế, các ngành chức năng quận, Ban Quản lý các chợ và Ủy ban nhân 

dân các phường thực hiện. 

Giao Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Bùi Tá Hoàng Vũ chỉ đạo các 

ngành chức năng quận và Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai thực hiện. 

b) Về lĩnh vực tài chính – thuế: 

- Tăng cường các biện pháp kiểm tra, rà soát, quản lý và bồi dưỡng nguồn thu. 

Tăng cường công tác truy thu thuế, thu hồi nợ đọng, chống thất thu, phấn đấu giảm 

25% nợ thuế khả thu và 50% nợ thuế chờ xử lý; đồng thời, xây dựng kế hoạch xóa tiền 

nợ thuế, tiền phạt theo Thông tư số 179/2013/TT-BTC ngày 02/12/2013 của Bộ Tài 

chính về hướng dẫn thực hiện xóa nợ tiền thuế, tiền phạt không có khả năng thu hồi 

phát sinh trước ngày 01 tháng 7 năm 2007. 

- Tiếp tuc̣ thưc̣ hiêṇ cải cách hành chín h thuế; khẩn trương cập nhật, nghiên cứu, 

biên soạn cẩm nang, tài liệu tuyên truyền các quy định pháp luật hiện hành liên quan 

đến lĩnh vực thuế cho hộ kinh doanh.  

- Triển khai, đề xuất các biêṇ pháp quản lý thu có hiệu quả đối với các khu vực 

kinh tế, khai thác nguồn thu qua thực hiện công tác chống sót hộ, tăng cường công tác 

kê khai thuế và ứng dụng tin học, thực hiện công tác thanh, kiểm tra thuế, đối chiếu dữ 

liệu hóa đơn vi phạm. Nâng cao hiệu quả hoạt động phối hợp các Hội đồng tư vấn thuế 

với các Đội thuế liên phường, các chợ trên địa bàn, vận động và đôn đốc người nộp 

thuế thực hiện đầy đủ nghĩa vụ theo quy định. 

- Tiếp tục tổ chức có kết quả các Ngày hội thu thuế trên địa bàn các phường. Đẩy 

nhanh tiến độ phát hành thông báo, tổ chức nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, tiền 

thuê đất năm 2014 trên địa bàn 16 phường. 

Giao Chi cục trưởng Chi cục Thuế Quận 8 chủ trì, phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai thực hiện. 

- Tổ chức giao chỉ tiêu thu quỹ phòng chống lụt bão đối với công dân phi nông 

nghiệp năm 2014. 

- Tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra đột xuất và xây dựng kế hoạch kiểm tra 

định kỳ công tác kế toán, quản lý tài chính, tài sản năm 2014.  

- Xử lý, tổng hợp dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2015; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020; Kế hoạch đầu tư 

trung hạn giai đoạn 2016-2020.   

- Tiếp tục xử lý tài sản tịch thu sung công; Tiếp tục thực hiện kế hoạch bán đấu 

giá các địa chỉ nhà đất dôi dư năm 2014 

Giao Trưởng Phòng Tài chính – Kế hoạch Quận 8 chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. 

Giao Phó Chủ tịch thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8 Võ Văn Hùng chỉ 

đạo các ngành chức năng quận và Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai thực hiện. 

2. Lĩnh vực quản lý đô thị - xây dựng cơ bản - tài nguyên và môi trường: 

a) Về quản lý trật tự đô thị: 

- Tăng cường công tác kiểm tra, ngăn chặn kịp thời đối với những trường hợp 

xây dựng sai phép, vi phạm về an toàn xây dựng và ảnh hưởng đến môi trường; phối 
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hợp Ủy ban nhân dân 16 phường thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện các trường 

hợp xây dựng san lắp, không phép tham mưu Ủy ban nhân dân quận xử lý. 

Đề nghị Đội Thanh tra địa bàn Quận 8 thuộc Thanh tra Sở Xây dựng phối 

hợp với các ngành chức năng quận và Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai thực 

hiện. 

- Tiếp tục kiểm tra, theo dõi đồ án quy hoạch chi tiết 1/2000 Sở Quy hoạch Kiến 

trúc trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt. Tổ chức công bố các đồ án điều chỉnh 

quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/2000 các khu dân cư trên địa bàn Quận 8 đã được 

phê duyệt. Xây dựng kế hoạch thiết kế đô thị các tuyến đường trục chính của              

Quận 8. 

- Tập trung chỉ đạo công tác cấp đổi số nhà theo Quyết định 22/2012/QĐ-UBND 

ngày 31/5/2012 của Ủy ban nhân dân thành phố. Tiếp tục phối hợp xử lý cụm nhà trọ 

cho công nhân và người lao động thuê để ở chưa đạt chuẩn.  

- Tiếp tục cấp phép xây dựng nhà ở theo Nghị Định 64/2012/NĐ-CP ngày 04 

tháng 9 năm 2012 về việc cấp phép xây dựng và Quyết định số 27/2014/QĐ-UBND 

ngày 04 tháng 8 năm 2014 của Ủy ban nhân dân thành phố về quy định chi tiết một số 

nội dung về cấp phép xây dựng trên địa bàn thành phố, phấn đấu hạn chế thấp nhất hồ 

sơ trễ hạn. Hoàn chỉnh quy trình cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ cho người dân được 

bố trí tái định cư (hoặc được hoán đổi) bằng nền đất tại các dự án phát triển nhà ở trên 

địa bàn Quận 8. Tập trung giám sát Ủy ban nhân dân các phường trong thực hiện Quy 

trình quản lý sửa chữa nguyên trạng (các trường hợp miễn giấy phép xây dựng) để hạn 

chế sai sót dẫn đến phát sinh vi phạm xây dựng (xây dựng không phép). 

- Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình chỉnh trang đô thị, nhà ở xã hội, nhà 

cho người có thu nhập thấp; tổ chức ghi nhận hiện trạng, thu thập đầy đủ pháp lý, xác 

định nguồn gốc , quá trình sử dụng nhà – đất đối với các trường hợp nhà trên và ven 

kênh, rạch taọ lâp̣ trước ngày 22 tháng 04 năm 2002 trên địa bàn Quận 8.  

- Triển khai kế hoạch thực hiện chương trình giảm ngập nước giai đoạn 2014-

2015. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 09/2010/CT-UBND về tăng cường công 

tác quản lý nhà nước đối với sông, kênh, rạch, hồ công cộng và trật tự an toàn giao 

thông đường thủy nội địa trên địa bàn quận; duy trì kiểm tra đường thủy nội địa hàng 

tháng, triển khai kế hoạch phòng, chống lụt bão năm 2014.  

- Tăng cường xử lý, sắp xếp các điểm kinh doanh lấn chiếm lòng, lề đường, tổ 

chức tổng kết về viêc̣ thưc̣ hiêṇ công tác đảm bảo trâṭ tư ̣lòng lề đường và mỹ quan đô 

thị đợt 1, 2. 

- Tiếp tục phối hợp Công ty Cổ phần cấp nước Chợ Lớn kiểm tra các khu vực 

chưa có mạng lưới cấp nước và hộ dân chưa gắn đồng hồ nước để được cung cấp nước 

sạch, phấn đấu 100% hộ dân được sử dụng nước sạch. 

Giao Trưởng Phòng Quản lý đô thị Quận 8 các ngành chức năng quận và Ủy 

ban nhân dân các phường có liên quan triển khai thực hiện. 

b) Về xây dựng cơ bản: 

- Kiểm tra, rà soát, đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các công trình, dự án 

đầu tư xây dựng trọng điểm đã được ghi vốn chuẩn bị đầu tư năm 2014, đặc biệt công 

trình chống ngập Phường 7. 
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Giao Giám đốc Ban Quản lý Đầu tư xây dựng công trình Quận 8 phối hợp với 

các ngành chức năng quận và Ủy ban nhân dân các phường có liên quan triển khai 

thực hiện. 

Giao Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Lê Quỳnh Đài chỉ đạo các ngành 

chức năng quận và Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai thực hiện. 

- Tiếp tục tập trung giải quyết những khó khăn, vướng mắc tồn đọng trong công 

tác bồi thường, giải phóng mặt bằng những dự án trọng điểm: dự án xây dựng trung tâm 

lưu thông hàng hoá 1 (khu E – Nam thành phố) tại Phường 7, dự án đầu tư xây dựng 

trường Trung học cơ sở Phường 7 Quận 8; lập hồ sơ dự án bồi thường đối với dự án 

giải tỏa kho 505/12 Bến Bình Đông Phường 13; Chung cư 765 Bến Bình Đông Phường 

14, giải tỏa khu nhà sạt lở 283 Bông Sao Phường 5... 

- Tiếp tục giải quyết nhu cầu về sử dụng quỹ nền đất ở, căn hộ tái định do Ủy 

ban nhân dân thành phố đã điều chuyển cho Ủy ban nhân dân Quận 8, hoàn chỉnh pháp 

lý và thủ tục giải quyết trả nợ nền tái định cư đối với 42 nền đất ở tại Khu dân cư (khu 

C) Bông Sao Phường 5. 

Giao Trưởng Ban Bồi thường giải phóng mặt bằng Quận 8 phối hợp với các 

ngành chức năng quận và Ủy ban nhân dân các phường có liên quan triển khai thực 

hiện. 

c) Về tài nguyên và môi trường: 

- Tiếp tục kiểm tra các mặt bằng thuộc sở hữu nhà nước do các cá nhân và tổ 

chức thuê, quản lý và sử dụng trên địa bàn Quận 8; Xây dựng bảng giá đất trên địa bàn 

Quận 8 năm 2015; Lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2015 trên địa bàn Quận 8. 

- Tiếp tục kiểm tra việc thực hiện nội dung Đề án bảo vệ môi trường đơn giản đã 

được xác nhận của một số đơn vị; việc thực hiện các quy định về kiểm soát ô nhiễm 

môi trường đối với các công ty, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, dự án trên địa bàn Quận 

8. Tăng cường công tác giám sát quản lý chất thải công nghiệp, chất thải nguy hại.  

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch “Làm cho thế giới sạch hơn” năm 

2014 với chủ đề “Hãy hành động vì một môi trường không rác”. 

- Tiếp tục chỉ đạo chuyển hóa 05 điểm mất vệ sinh còn lại trên địa bàn; kiểm tra, 

đánh giá nguyên nhân tái ô nhiễm ở các điểm mất vệ sinh môi trường. 

Giao Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 8 phối hợp các ngành 

liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường tổ chức thực hiện các nội dung chỉ đạo trên. 

Giao Phó Chủ tịch thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8 Võ Văn Hùng chỉ 

đạo các ngành chức năng quận và Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai thực hiện. 

3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, tập trung 

tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 27-CT/TW về thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

tang, thực hiện nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị năm 2014. Hướng dẫn hồ sơ chuẩn 

bị nội dung ra mắt khu phố văn hóa (khu phố 2 Phường 5, khu phố 5 Phường 7), khu 

nhà trọ văn minh (Phường 1), ký túc xá văn hóa (Viện Y tế vệ sinh công cộng Phường 

8). Triển khai kế hoạch phúc tra “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” 

năm 2014. Tổ chức phúc tra phường, khu phố thực hiện phòng trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” năm 2014. Kiểm tra kết quả thực hiện xây dựng mô hình 

“Phường không rác”, “Khu phố không rác”. 
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- Tiếp tục tuyên truyền, quảng bá tuyến du lịch đường sông; tiếp tục khảo sát xây 

dựng phát triển sản phẩm du lịch. Kiểm tra các cơ sở kinh doanh du lịch, lữ hành trên 

địa bàn.  

- Tập huấn nghiệp vụ công tác gia đình từ Phường 5 đến Phường 16. Tổ chức nói 

chuyện chuyên đề về nội dung “Phòng chống bạo lực cho trẻ em”, “04 phẩm chất đạo 

đức và 06 tiêu chí phụ nữ Việt Nam”; tổ chức các hoạt động nhân Ngày Thế giới xóa 

bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11). 

- Tiếp tục tăng cường quản lý địa bàn, thực hiện việc kiểm tra đột xuất, thường 

xuyên các điểm kinh doanh văn hóa và dịch vụ văn hóa, tập trung kiểm tra đại lý hoạt 

động kinh doanh bưu chính, thiết bị tần số vô tuyến điện, điểm đang ký và phân phối 

sim thuê bao di động trả trước, kiểm tra chấn chỉnh biển hiệu quảng cáo. 

Giao Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 chủ trì, phối hợp với Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, các ngành chức năng quận và Ủy ban nhân dân 

16 phường thực hiện. 

- Tập trung công tác tuyên truyền cổ động và tổ chức các hoạt động văn hóa văn 

nghệ kỷ niệm trong những tháng cuối năm như: ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; 68 

năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12... và các sự kiện của quận trong 

3 tháng cuối năm. 

- Tiếp tục tổ chức đón các đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp về phục vụ cơ sở. Tiếp 

tục duy trì hoạt động các câu lạc bộ độ nhóm. 

- Xây dựng các chương trình tham dự hội thi, liên hoan hội diễn cấp thành phố: 

Hội ngộ tài tử phương nam, giai điệu quê hương... 

- Tổ chức hội thi: Hương sắc mùa thu, Hội thi tuyên truyền bảo vệ môi trường 

chủ đề “Ứng phó khí hậu và bảo vệ môi trường là trách nhiệm và quyền lợi của mỗi 

chúng ta”; chương trình văn nghệ phục vụ xã nông thôn mới.  

Giao Giám đốc Trung tâm Văn hóa Quận 8 phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai thực hiện nội dung trên. 

- Tiếp tục tuyên truyền cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thể thao theo gương 

Bác Hồ vĩ đại” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở 

khu dân cư”, vận động mỗi người dân chọn môn thể thao yêu thích để luyện tập, đạt 

30% người tham gia luyện tập thường xuyên. 

- Tiếp tục duy trì tập huấn, tham dự thi đấu các môn thể thao theo chương trình, 

kế hoạch giải do Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch. Tổ chức Hội thao khu phố văn hóa 

lần 2 năm 2014; đăng cai tổ chức giải bóng đá hạng A Thành phố. Tổng kết hoạt động 

thể thao hè năm 2014. Triển khai điều lệ giải thể thao học sinh năm học 2014-2015. 

- Tổ chức bồi dưỡng kiến thức chuyên môn cho cán bộ phụ trách thể dục thể thao 

ở các đơn vị, ban ngành, đoàn thể và 16 Phường; tập huấn thể dục dưỡng sinh môn thái 

cực quyền cho các câu lạc bộ Quận 8. Thí điểm xây dựng các câu lạc bộ thể thao khu 

phố văn hóa phường 1,2,3 thông qua giải cờ tướng cụm. Tổng kết nghị quyết liên tịch 

về nâng cao chất lượng phong trào thể dục thể thao 16 phường thuộc Quận 8. 

- Vận động các doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí lắp đặt dụng cụ tập luyện thể thao 

ngoài trời tại các công viên trên địa bàn quận; triển khai kế hoạch hỗ trợ dụng cụ tập 

luyện thể thao cho 03 xã nông thôn mới: xã Phong Phú, An Phú Tây, Tân Quý Tây. 
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- Tiếp tục hoàn tất hồ sơ xây dựng hồ bơi bằng nguồn vốn kích cầu đầu tư của 

thành phố. 

Giao Giám đốc Trung tâm Thể dục Thể thao Quận 8 phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai thực hiện nội dung 

trên. 

- Tiếp tục triển khai Nghị quyết, Kế hoạch về đổi mới căn bản, toàn diện giáo 

dục và đào tạo trên địa bàn Quận 8; nghiên cứu, triển khai các biện pháp thu hút nguồn 

nhân lực. Tiếp tục triển khai Đề án nâng cao chất lượng giáo dục, Đề án phân luồng học 

sinh sau trung học cơ sở; Đề án tăng cường năng lực sử dụng tiếng Anh. 

- Triển khai nhiệm vụ năm học năm 2014, thực hiện chủ đề năm học: “xây dựng 

trường học tiên tiến, hiện đại, thật sự là một trung tâm văn hóa giáo dục. Gắn giáo dục 

tri thức, đạo đức với giáo dục thể chất, giáo dục truyền thống văn hóa; rèn luyện con 

người về lý tưởng, phẩm chất, nhân cách, lối sống”.  

- Triển khai đánh giá học sinh tiểu học theo quy định mới; giám sát việc thực 

hiện các khoản thu năm học 2014-2015.  

- Đẩy mạnh công tác hướng dẫn lập hồ sơ và tiến hành thẩm định cấp phép hoạt 

động giáo dục cho các cơ sở mầm non ngoài công lập. 

Giao Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 chủ trì, phối hợp các ngành 

chức năng quận và Ủy ban nhân dân 16 phường thực hiện. 

- Triển khai các hoạt động phòng, chống dịch năm 2014 như Chiến dịch phòng 

chống bệnh Sởi, tay-chân-miệng, sốt xuất huyết, thủy đậu và các dịch bệnh trọng điểm 

khác; giám sát trường học trong công tác khử khuẩn lớp học chuẩn bị mùa tựu trường, 

giám sát các điểm nguy cơ trọng điểm 16 phường. Tiếp tục kiểm tra, giám sát công tác 

phòng, chống dịch bệnh tại phường có số ca bệnh tăng (Phường 4 và 5). 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện các chỉ tiêu về công tác Dân 

số - Kế hoạch hóa gia đình, tập trung giảm tỷ lệ sinh con thứ ba, mất cân bằng giới tính. 

- Tiếp tục triển khai cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm 

đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và ngành nông nghiệp.  

- Triển khai xây dựng Khoa nhiễm Bệnh viện Quận 8. Tập huấn Thông tư 

19/2014/TT-BYT khối hành nghề y, dược tư nhân. Tiếp tục kiểm tra các cơ sở chăm 

sóc da, mắt kính trên địa bàn; kiểm tra đợt 2 công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá 

năm 2014. 

Giao Trưởng Phòng Y tế Quận 8 phối hợp Trung tâm Y tế dự phòng quận và 

các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện nội dung trên. 

- Thực hiện tốt phong trào đền ơn đáp nghĩa, chính sách bảo trợ xã hội. Kiểm tra 

tình hình thực hiện chính sách người có công và bảo trợ xã hội tại các phường. Triển 

khai kế hoạch nâng thu nhập hộ chính sách nghèo, hộ cận nghèo năm 2014. 

- Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra việc chấp hành pháp luật lao động, đảm 

bảo an ninh trật tự tại các doanh nghiệp trên địa bàn Quận 8.  

- Triển khai Đề án thực hiện chương trình giảm nghèo năm 2014-2015. Tiếp tục 

thực hiện kế hoạch phối hợp dạy nghề cho con em hộ nghèo, hỗ trợ phương tiện sinh 

kế. Tổ chức rà soát việc cấp thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo và hộ cận nghèo, kiểm tra 

công tác quản lý quỹ xóa đói giảm nghèo năm 2014. Tiếp tục thực hiện kế hoạch hỗ trợ 

sinh kế và dạy nghề con em hộ nghèo.  
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- Tập trung thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn xã hội trên địa bàn Quận 8. 

Quản lý và giúp đỡ người sau cai nghiện tại địa phương. Duy trì công tác quản lý, giúp 

đỡ người sau cai nghiện tái hội nhập cộng đồng, tập trung người lang thang xin ăn sinh 

sống nơi công cộng đưa vào Trung tâm Hỗ trợ xã hội thành phố. Tiếp tục xây dựng 

phường lành mạnh không có ma túy mại dâm.  

Giao Trưởng Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội Quận 8 phối hợp các 

ngành liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai thực hiện nội dung 

trên. 

Giao Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Nguyễn Thanh Sang chỉ đạo các 

ngành chức năng quận và Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai thực hiện. 

4. Lĩnh vực quốc phòng và an ninh: 

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng không đúng theo 

quy định, tổ chức triển khai lực lượng thực hiện kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an 

toàn tuyệt đối các mục tiêu trọng yếu. 

- Tiếp tục điều động  huấn luyện quân nhân dự bị đảm bảo quân số và thời gian 

quy định. Cử cán bộ tham dự lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh tại Quân 

khu và thành phố theo chỉ tiêu. 

- Phối hợp Công an Quận 8 tổ chức diễn tập chiến đấu trị an theo Phương án A2 

cho 4 phường. 

- Tiếp tục xem xét, giải quyết hồ sơ cho các đối tượng theo Quyết định số 

62/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

- Tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ 

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo. 

Giao Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự Quận 8 chủ trì phối hợp các cơ 

quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 16 phường tổ chức thực hiện. 

- Tổ chức sơ kết về mở đợt cao điểm tấn công chấn áp tội phạm đảm bảo an ninh 

trật tự và trật tự an toàn giao thông. Đảm bảo tình hình an ninh trật tự, an toàn giao 

thông đô thị, phòng, chống cháy, nổ. 

- Thường xuyên tổ chức lực lượng chức năng tuần tra, kiểm soát các địa bàn 

trọng yếu; tăng cường các giải pháp phòng ngừa tội phạm; tập trung triệt phá các băng 

nhóm tội phạm, các loại tội phạm hình sự nguy hiểm; phát hiện, ngăn chặn kịp thời các 

hành vi gây rối, trộm cắp, lừa đảo, đánh bạc, tệ nạn xã hội, … 

- Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự Quận 8 chỉ đạo Công an – Ban chỉ huy Quân sự 

16 phường thực hiện tốt công tác giữ gìn an ninh trật tự trước cổng trường, tăng cường 

công tác giáo dục học sinh về an toàn giao thông. 

- Tiếp tục chỉ đạo thông báo cho nhân dân tình hình phương thức, thủ đoạn hoạt 

động của tội phạm, những sơ hở mất cảnh giác của nhân dân và những biện pháp đề 

phòng nhằm bảo vệ tính mạng và tài sản của nhân dân. Chuẩn bị nội dung về tình hình 

an ninh chính trị trong và ngoài nước, các biện pháp đề phòng, cảnh giác để tổ chức 

tuyên truyền cảnh giác trong cán bộ, công chức Quận 8. 

Giao Trưởng Công an Quận 8 chủ trì phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự, các cơ 

quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai thực hiện. 

5. Xây dựng chính quyền: 
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- Tổ chức tập huấn Nghị định 171/2013/NĐ-CP ngày 13 tháng 11 năm 2013 của 

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và 

đường sắt; Nghị định 155/2013/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2013 của Chính Phủ quy 

định việc xử phạt hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư; Nghị Định 

166/2013/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2013 quy định cưỡng chế thi hành quyết định 

xự phạt vi phạm hành chính. Triển khai “Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam”(9/11). 

- Tổng hợp kết quả kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của các đơn vị 

theo kế hoạch. Theo dõi 16 phường tập huấn kiến thức pháp luật cho hòa giải viên cơ 

sở chưa tập huấn tại quận. Tiếp tục thực hiện kế hoạch củng cố, kiện toàn và nâng cao 

chất lượng hoạt động hòa giải viên ở cơ sở.  

- Tiếp tục công tác văn bản và kiểm tra văn bản, công tác tư pháp năm 2014. Tổ 

chức hội thi tìm hiểu pháp luật và kỹ năng nghiệp vụ cho công chức tư pháp hộ tịch Ủy 

ban nhân dân 16 Phường năm 2014.  

Giao Trưởng Phòng Tư pháp Quận 8 chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị và 

Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai thực hiện 

- Tiếp tục kiểm tra thời giờ làm việc của cán bộ, công chức, viên chức theo qui 

định; tiếp tục theo dõi các cơ quan, đơn vị thực hiện thảo luận về Quy tắc ứng xử.  

- Tiếp tục chỉ đạo hoàn chỉnh hồ sơ tài liệu các quy trình áp dụng hệ thống quản 

lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008.  

- Tiếp tục rà soát, bổ sung quy chế hoạt động các cơ quan chuyên môn theo Nghị 

định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 về quy định tổ chức các cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; tiếp tục thực hiện 

tổ chức bộ máy, công tác cán bộ theo phân cấp thông qua việc bổ nhiệm, luân chuyển 

cán bộ.  

- Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác công chức phường theo Nghị định 

158/2007/NĐ-CP của Chính phủ. Cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng do thành phố 

tổ chức, xây dựng kế hoạch đào tạo bổi dưỡng năm 2015. Tiếp tục theo dõi, quản lý 

việc thực hiện công tác văn thư, lưu trữ năm 2014. Tiếp tục theo dõi các cơ quan, đơn 

vị thực hiện thảo luận về Quy tắc ứng xử.  

- Chỉ đạo thực hiện kế hoạch đánh giá nội bộ, rà soát quy trình áp dụng hệ thống 

quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008 năm 2014 tại các đơn vị. Xây dựng kế 

hoạch mở rộng quy trình áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 

9001:2008 năm 2015. Tiếp tục tổ chức kiểm tra vế kiểm soát thủ tục hành chính. Điều 

chỉnh thời gian thực hiện quy trình liên thông thủ tục đang ký khai sinh – khai tử- đăng 

ký thường trú trẻ em dưới 6 tuổi.  

- Tiếp nhận đăng ký thi đua nước rút hoàn thành vượt mức chỉ tiêu nhiệm vụ 

năm 2014. Nâng cao chất lượng hoạt động các cụm thi đua của Quận. Lập thủ tục khen 

thưởng đợt và đột xuất phong trào. 

- Tổ chức Hội nghị gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo quận với thanh niên địa bàn 

dân cư (đợt 2) và báo cáo kết quả. Dự thảo Quy chế phối hợp thực hiện Chương trình 

phát triển thanh niên Quận 8 giai đoạn 2011-2020. Sơ kết 03 năm chương trình phát 

triển thanh niên Quận 8. 

Giao Trưởng Phòng Nội vụ Quận 8 chủ trì, kết hợp các ngành liên quan và Ủy 

ban nhân dân 16 phường thực hiện. 
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- Báo cáo kết quả 04 Đoàn Thanh tra và mở 01 đoàn thanh tra mới theo kế hoạch 

năm 2014. 

- Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, các vụ việc đã có quyết định giải 

quyết khiếu nại nhưng người dân không đồng ý, tiếp tục khiếu nại; giải quyết kịp thời 

các đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh. 

Giao Chánh Thanh tra quận chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị và Ủy ban 

nhân dân 16 phường triển khai thực hiện. 

-  Tiếp tục rà soát, thực hiện hoàn thành việc nâng cấp máy chủ. Tăng cường các 

biện pháp bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định pháp luật. 

- Tiếp tục phổ biến, giáo dục sâu rộng trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa 

bàn về đường lối chủ trương, chính sách dân tộc của Đảng, pháp luật của Nhà nước, 

Chỉ thị, Nghị quyết, các chủ trương của địa phương về phát triển kinh tế - văn hóa, xã 

hội, an ninh-quốc phòng; các quy định pháp luật liên quan trực tiếp với cuộc sống của 

đồng bào dân tộc thiểu số. Tăng cường các biện pháp hữu hiệu để tập hợp xây dựng lực 

lượng nồng cốt là đồng bào dân tộc thiểu số, tham gia tích cực vào các hoạt động tại địa 

phương. Theo dõi tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và chủ động đấu tranh làm 

thất bại mọi âm mưu của các thế lực thù địch lợi dụng các vấn đề dân tộc, tôn giáo 

nhằm gây chia rẽ, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Tiếp tục hướng dẫn các 

phường thành lập Tổ công tác Dân tộc-Tôn giáo tại địa bàn phường. Thực hiện công tác 

chăm lo đối với đồng bào dân tộc thiểu số. Xây dựng kế hoạch công tác dân tộc năm 

2015, giai đoạn 2016-2020.  

Giao Chánh Văn Phòng Ủy ban nhân dân Quận 8 phối hợp các ngành liên 

quan thực hiện 

Giao Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Võ Văn Hùng chỉ đạo các ngành 

chức năng quận và Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai thực hiện. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 

và kế hoạch chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2014./.  

 
Nơi nhận: 

- Đ/c Hứa Ngọc Thuận (PCT.UBNDTP); 

- VP.UBND TP; 

- Tổ đại biểu HĐND TP – Đơn vị Quận 8; 

- UBND các quận trong cụm thi đua 2 

 (4, 6, Gò Vấp, B.Thạnh, T.Phú, PN);  

- TT: QU-UBND Q8; 

- UBMTTQ, các cơ quan Đảng và đoàn thể Q8;  

- VP Quận ủy Q8; 

- Các cơ quan, đơn vị, các DN Q8; 

- UBND 16 phường; 

- VP (C, PVP, THKH); 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

Võ Văn Hùng 

 

 

 


